

E. O.

"Problemy kultury i wychowania. Zbiór studiów", Warszawa 1963 : [recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 9/2, 320

1964

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



parowego (s. 33), gdy w istocie miał on silnik napędzany naftą; datowanie silnika Otto w obiegu czterosuwowym na 1874 r. (s. 54) zamiast na 1876 r., czy wreszcie przypisywanie Napoleonowi oceny parostatku Fultona dyskwalifikującej wynalazcę (s. 39).

Książka Rychtera ma wszelkie dane, by stać się elementem przyciągającym czytelnika do zagadnień historii techniki i należy ją uznać za trafnie odpowiadającą potrzebom naszego rynku księgarskiego.

Stanisław Furman

NOTATKI BIBLIOGRAFICZNE

Problemy kultury i wychowania. Zbiór studiów. Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1963, s. 544.

W sześćdziesiątą rocznicę urodzin prof. B. Suchodolskiego¹ ukazał się zbiór studiów ofiarowanych mu z tej okazji przez kolegów. Zbiór podzielony jest na dwie części: *Z dziejów kultury i wychowania* (20 studiów) i *Współczesne problemy kultury i wychowania* (25 studiów). 10 prac nadesłanych zza granicy opublikowano w języku oryginałów, a więc po francusku, niemiecku, czesku, angielsku, rosyjsku i włosku.

W części pierwszej zbioru nieomal połowa esejów zajmuje się wybranymi zagadnieniami historii nauki, techniki i medycyny. Są to prace: M. Daumasa (Paryż): *Plaidoyer pour l'histoire des inventions*, W. Hubickiego: *Domniemany list do Michała Sędziwoja*, J. Legowicza: *Rola Eleatów w sporze o dynamiczną czy statyczną koncepcję rzeczywistości*, B. Leśnodorskiego: *Hugona Kotłątaja „spotkanie” z Jean-Jacques Rousseau*, P. Mesnarda (Tours): *Elliot donne le ton à la pédagogie anglaise au temps de Henri VIII*, K. Opałka: *Teoria Petrażyckiego jako program integracji prawoznawstwa z innymi naukami społecznymi*, S. Szpilczyńskiego: *Dogmatyk w sporze z Metodjkiem (Polemika lekarzy po zgonie Stefana Batorego)*, A. Teskego: *Pascal a ateizm postulujący* oraz E. Wintera (Berlin): *Jansenismus und Polen*.

Tom poprzedzony jest krótką informacją bio-bibliograficzną o prof. Suchodolskim.

E. O.

Frank Rushbrook, *Fire Aboard. The Problems of Prevention and Control on Ships and Port Installations.* The Technical Press Ltd, London 1961, s. XVI+480, ilustr. 163.

Obszerna książka F. Rushbrooka, długoletniego oficera pożarnictwa, poświęcona jest w zasadzie współczesnym zagadnieniom techniki pożarniczej na okrętach i w portach morskich, zawiera jednak sporo fragmentów dotyczących historii tej techniki.

Część I książki (*Historical*, s. 1—35), złożona z dwóch rozdziałów: *Walka z pożarami poprzez wieki* i *Walka z ogniem na statkach* — jest całkowicie poświęcona historii. Na wstępie pierwszego rozdziału autor kreśli problemy walki z pożarami w imperium rzymskim, w starożytnych Chinach i w czasach nowszych w Europie,

¹ Por. w *Kronice* niniejszego numeru „Kwartalnika” (s. 337) informację o obchodzie tej rocznicy.